## 343. JOHANN FABRICIUS AN LEIBNIZ

[Helmstedt,] 23. April 1700. [334. 380.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 251 Bl. 94–97. 2 Bog. 4°. 8 S.

Nudius tertius etiam D. Stisserus, ex nimio ob carissimae conjugis obitum luctu, et  
 5 inde ortis multis vigiliis contracta sibi febre ardente exspiravit, ita ut jam unicum dun-  
 xat in facultate ista habeamus medicum. Christoph. Mauricius Hoffmannus, quem nuper  
 et Exc. Tuae, et binis nostris Medicis commendavi, rescripsit mihi, se non recusaturum  
 legitimam, si qua ad se veniret, vocationem. Opus nobis est, his praesertim temporibus,  
 medicus expertus, alacer, imperterritus, qualis sane est ille, quem nec meo, nec suo com-  
 10 modo (habet enim satis in sua statione, unde vivat), sed boni publici amore laudo, sciens,  
 eum felicis Medici encomio Noribergae jam celebrem fuisse. Miratur is, neminem fuisse,  
 qui Stisserae difficultate partus laboranti opem ferre sciverit, et addit: quid ergo facerent  
 in paranda via Caesarea? Jam etiam Stisseri filius secundo natus, ac medico destinatus  
 studio, eodem morbo, qui plures alios homines corripuit, et multos enecavit, laborat. Et  
 15 sane quidem contagio, minime tamen (ut maleferiati homines in vicinis oris proclamant)  
 pestis, quae apud nos grassatur. Sed inter plebejos multi hoc morbo abripiuntur, quia  
 vel nullo utuntur remedio, vel noxio, ut aqua vitae, seu vino adusto.

Mihi interea litem non necessariam movit ὁ πρεσβύτερος ἡμῶν, more solito. Colla-  
 bescente ex vetustate, et partim jam collapsa hortus domui meae contigui planca, cum  
 20 de novo opere cogitandum esset, proposui mihi, ne me operae et sumtuum aliquorum  
 poeniteret, murum lapideum, ad quem quidem paullo majores impensae requiruntur,  
 circumducere, eumque 160. pedes longum. Ne vero peccarem in symmetriam, et angu-  
 lum muri infringere cogerer, ante, quam operi manus admoveretur, urbis hujus Camerae  
 Praefectum alterum, ut mihi spatium plateae ad unicum pedem indulgeret, rogavi, et,  
 25 facta inspectione, facillime ab eodem obtinui: nam platea ista largissima est, neque in-

---

Zu N. 343: 4f. D. Stisserus ... exspiravit: J. A. Stisser starb am 21. April 1700; seine Frau Ilse war am 8. April 1700 im Wochenbett gestorben. 5f. unicum ... medicum: F. Schrader, nachdem kurz nacheinander die beiden anderen Medizinprofessoren H. Meibom und J. A. Stisser gestorben waren. 6f. nuper ... commendavi: vgl. N. 314. 7 binis ... Medicis: F. Schrader und J. A. Stisser. 13 filius: H. H. Stisser. 18 ὁ πρεσβύτερος ἡμῶν: F. U. Calixt als Senior der Theologischen Fakultät zu Helmstedt, der im folgenden auch „Senior“ oder „Senex“ genannt wird.

dulgentia hac ulli hominum vel damnum vel incommodum causatur, inprimis cum re ipsa ne latum quidem unguem plateae sim lucratus: vetus enim meus lapis angularis, tantum, immo majus spatium occupavit, quantum nunc murus ipse: neque ego amplius ipsi angulo lapidem admoveo, sed utrique anguli parti binos lapides, ultra angulum se non exporrigentes.

5

At quid facit Bellificus noster Ferinus? Advocatum urbis quendam ad me amandat, et contra opus meum protestatur, ejusque inhibitionem, pro ea qua sibi videtur pollere auctoritate, mihi indicit, praetendens, ex falsa filii sui, ex adverso horti mei in aula Mynsingeriana (qua Calixti ex gratia Ser<sup>mae</sup> Domus Guelphicae, quamdiu inter ipsos superest proles mascula, fruuntur) habitantis relatione, aulae isti, et inprimis novae a se faciendae portae magnum praepjudicium a me fieri, eo quod *t r e s p a s s u s* versus illam, veteres limites hortus mei dilatem. Quamvis vero falsitatem relationis illius advocato ad oculum monstrarem, nihilominus Senex acquiescere nolebat, sed ProRectoris auctoritatem contra me implorat obtinetque. Nam ProRector per Pedellum idem mihi annunciat, quod advocatus, et ex consilio aliquot Collegarum, jubet me ab opere desistere. Ego vero et Pedello monstro, me nihil illegitime facere, addoque, nec sine consensu Magistratus oppidani, ad quem pertineat jurisdictio in plateas, et non ad Universitatem, quae tantum hospitium habet in ipsa civitate. Interim venit etiam Camerarius, ad quem contentiosus noster itidem querelas suas deferri curaverat, et opus inspicit, nihilque injusti in eo deprehendens, jubet murarium sic pergere, negatque et ipse, iudicium hujus rei pertinere ad Academiam. Altero die iterum ad me mittitur Pedellus nomine ProRectoris, significans, Seniore non desistere velle a sua accusatione, itaque jam jam faciendam esse a Secretario et Pedello inspectionem. Respondeo, me nec approbare illam, nec improbare, adeoque nec affore, quandocumque suscipiatur, ProRectori autem de ea aliquando reddendam esse rationem. Mox veniunt inspicientes, absente magistro meo opificii murrarii (quippe qui vocatus erat ad Senatum oppidanum), et tantum praesentibus ministris ejus, ac inspiciunt opus, ut coeci colores. Abeunt autem ad ProRectorem, eique cum

10

15

20

25

---

6 Bellificus noster Ferinus: Gemeint ist wiederum F. U. Calixt, mit einer Anspielung auf Pacificus Verinus. 8 filii: Calixtus Calixt. 8–10 aula . . . fruuntur: Der „Große Hof“ oder „curia abbatialis“, ursprünglich zum Benediktinerkloster St. Ludgeri gehörig, war 1568 J. Münsinger von Frundeck als Lehen übertragen worden, 1647–1706 trug die Familie Calixt den Hof zu Lehen (heute: Edelhöfe 2). Fabricius wohnte im Haus Papenberg 21, an der Ecke Edelhöfe, das bis 1656 ebenfalls im Besitz der Familie Calixt war. 13 ProRectoris: Chr. T. Wiedeburg.

Consiliariis suis congregato referunt, quid viderint. Interea examinatur a Senatu oppidano magister meus, et aliquot Senatores diversis vicibus ad inspiciendum opus mittuntur, tandemque communibus suffragiis concluditur, nihil injusti ab ipso factum esse, eumque sic pergere et opus absolvere debere. Haec omnia autem, ut patet, ita peracta sunt, cum a  
 5 Collega, tum a ProRectore et suis scilicet egregiis Consiliariis, ut ab executione inciperent seu prohibitione operis, sine praevia causae cognitione aut amica  
 c o m p e l l a t i o n e , immo etiam in re, quae nullo modo ad jurisdictionem academicam spectat. Nam si ego de platea justo plus mihi tribuissem, quid hoc ad ProRectorem? Immo, ajunt, ad se spectare, quia ProRector potestatem habet in personas et bona  
 10 professorum. Concedo: sed an hic tractabatur de meis bonis, an potius de platea, cui aliquid spatii decederet? Quamvis autem primum mihi animus fuerit, denunciandi hanc injuriam Ser<sup>mae</sup> Domui Guelphicae, ejusque patrocinium implorandi contra importunum hominem, tamen constitui jam et eam devorare. Vale. Scrib. 23. Apr. 1700. ⟨...⟩

344. JOHANN ANDREAS SCHMIDT AN LEIBNIZ

15 Helmstedt, 23. April 1700. [336. 363.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 818 Bl. 185. 4<sup>o</sup>. 1 S.

Hisce id duntaxat significare volui, quod superioris hebdomadis die veneris fasciculum literarum direxerim ad DN. Wagnerum, quem Brunsvigae adhuc haerere putaveram. In eo quoque meae et DN. Cypriani literae habentur. Si ergo nondum accepit fasciculum illum, eundem quaerere debet vel apud postarum magistrum Brunsvigae vel apud  
 20 hospitem.

Ceterum pridie obiisse DN. D. Stisserum nuntiari necessum habui. Dura certe fata Academiam nostram premunt. Utinam Serenissimi Nutritores medicinae professores pro-

---

Zu N. 344: 17 die veneris: 16. April. 18 DN. Wagnerum: R. Chr. Wagner. 19 meae ... literae: N. 336 und Cyprians Brief vom 16. April 1700; gedr.: H. OPPEL, *Cyprian*, 1978, Nr. 13, S. 71 f. 20 postarum magistrum Brunsvigae: J. W. Polich. 21 hospitem: wohl Leibniz' Wolfenbütteler Hauswirt J. Chr. Balcke. 22 DN. D. Stisserum: J. A. Stisser, Professor der Chemie und Anatomie in Helmstedt, starb am 21. April 1700.

xime constituerent ea praecipue tempestate, quae plane calamitosa apud nos est. Utinam Wedelii junioris aliqua ratio haberi posset. Vale et fave {...}

Helmst. d. 23 Apr. 1700 raptim.

345. JOHANN WERLHOF AN LEIBNIZ

Helmstedt, 23. April 1700.

5

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 992 Bl. 20–21. 1 Bog. 4°. 3 S. Eigh. Aufschrift. Siegel. Postverm. Geringfügiger Textverlust durch Siegelausriß. Bibl.verm.

Illustris Domine, Domine et Fautor maxime colende,

*Programmatis* funebris, quod Meibomio nostro publico nomine conscripsi, plura Tibi exemplaria, Vir Illustris, mitto, cum ille et Tuae incomparabilis eruditionis aestimator 10  
semper aequissimus fuerit, et vicissim a Te, exactissimo ingeniorum et doctrinae omnis scrutatore semper habitus fuerit maximi. Unum exemplorum in memoriam ejus asservare dignaberis; caetera pro arbitrio ad eruditos exteros, ubi copia erit, transmittes. Irrepsit licet in paucas pagellas mendorum aliquid, quod corpore pariter animoque languens et festinante calamo scripsi. Revidebo tamen fortassis, cum concio funebris imprimenda erit, 15  
et, excussis defuncti scriniis, non pauca, quae annotatione digna videbuntur, adjiciam. Utinam *de longaevis* quondam eruditae *epistolae* scriptorem longaezum nobis fata conservassent! Nimum esse, quod in uno viro Julia amisit, melius ipse, quam ut scribam, nosti. Sed quam in Historiarum Professione jacturam patimur, filius natu major, Hermannus Ditericus, praesertim tot a Patre praesidiis instructus optime resarcire poterit, 20  
quem Parente optimo, Tuoque favore, dignissimum filium, qua polles in Aulis nostris quoad res Academiae et eruditos juvandos auctoritate, ubicunque opportunum et consultum videbitur, in Juliae, reique literariae commodum commendes pervelim. Medicinae

2 Wedelii junioris: wohl eher E. H. Wedel als dessen jüngerer Bruder Chr. Wedel.

Zu N. 345: Beilage (vgl. Z. 9 f.) zu *K* waren mehrere Exemplare von [J. WERLHOF,] *Programma in funere viri illustris, Domini Henrici Meibomii*, (1700). Eine Antwort von Leibniz wurde nicht gefunden. 15 concio funebris: F. WEISE, *Gedächtnis-predigt*, [1701]. Werlhof bezieht sich vermutlich auf die im Anschluß an die eigentliche Leichenpredigt gedruckten Personalien; inwieweit Werlhof zu diesen beigetragen hat, läßt sich nicht feststellen. 17 *de longaevis* ... *epistolae*: vgl. H. MEIBOM, SV.

vero qui navat operam, filius natu proximus, ita a patre institutus, ut ad Professionem aliquando itidem idoneus esset, in praesenti nondum rei maturus est. Laborat interim ordo Medicus perquam graviter et brevi supplementum desiderat. Quaeso igitur pro communi salute nostra allabores, ut et cito, et probe Academiae nostrae de novis Medicis  
 5 (jam enim et Stisserus mortuus est), aut de uno saltem prospiciatur. Deus Te Patronum mihi et cognatis meis Meibom[iis] quam diutissime incolumem servet. Scripsi in Acad. Jul. XXIII April. MDCC.

Illustris Nominis Tui                      summus et perpetuus cultor                      J. Werlhofius.